
 
 

 

1 
 

D.D. n. 419/2021 

Prot. n. 201256 del 17/12/2021 

 

 

OGGETTO: Offerta formativa post lauream a. a. 2021/2022 – Master di I livello in “Diversity e 

Disability Management" -  Approvazione atti ed elenco ammessi   

 

Il DIRETTORE 

 
VISTO l’art. 6 della legge 19 novembre 1990, n. 341;  

 

VISTO l’art. 1, comma 15, della legge 14 gennaio 1999, n. 4;  
 

VISTO il D.M. 270/2004 contenente “Modifiche al regolamento recante norme concernenti 

l'autonomia didattica degli atenei, approvato con decreto del Ministro dell'università e della ricerca 

scientifica e tecnologica 3 novembre 1999, n. 509”;  

VISTA la Legge 240/2010 recante norme in materia di organizzazione delle Università, di personale 

accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l’efficienza del 

sistema universitario e successive modificazioni ed integrazioni ed in particolare l’art. 6, comma 2;  

 
VISTO lo Statuto dell’Università del Salento, emanato con D.R. 597 del 7/11/2017, in attuazione della 

legge n. 240/2010, il cui art. 37, comma 1, lett. l, attribuisce ai Dipartimenti la facoltà di promuovere – 

previa verifica delle risorse disponibili e assicurando il prioritario funzionamento dei Corsi di Studio – 

l’attivazione di Master di I e II livello e affida alle medesime strutture la responsabilità della gestione 
dei Master attivati;  

 

VISTO il Regolamento di Ateneo per la disciplina di Master Universitari, emanato con D.R. n. 381 del 
28/06/2018;  

 

VISTO il D.R. n. 439 del 06/07/2021 con cui è stata approvata la riattivazione dei Master universitari di 

I e II livello, unitamente al Catalogo dell’Offerta Formativa post lauream e alla bozza di bando per 

l’ammissione ai Master per l’a. a. 2021/22, che comprende il Master di I livello in Diversity e 

Disability Management, diretto dalla Professoressa Emanuela Ingusci; 
   

VISTO  il D.D. n. 220 del 15 luglio 2021 col quale è stato approvato ed emanato il Bando (allegato 

1 al decreto), unitamente alle Schede di Progetto (allegate al bando sub A e B), per l’ammissione al 

Master di I livello in “Diversity e Disability Management”, diretto dalla professoressa Emanuela 

Ingusci, e al Master di II livello in “Esperto in Valutazione e Riabilitazione neurocognitiva dell’età 

evolutiva, dell’adulto e dell’anziano”, diretto dalla professoressa Paola Angelelli - a. a. 2021/22, 

con scadenza per la presentazione delle domande in data 15 settembre 2021; 

 

VISTO il D.D. n. 288 del 15 settembre 2021 col quale è stato prorogato il termine di scadenza 

stabilito nel Bando emanato con D.D. n. 220/2021 per il Master di I livello in “Diversity e 

Disability Management”, diretto dalla professoressa Emanuela Ingusci - a. a. 2021/22 - fino al 15 

novembre 2021; 

 



 
 

 

2 
 

CONSIDERATO che alla scadenza del termine prorogato per la presentazione delle domande di 

ammissione al Master in oggetto è pervenuto un numero di domande complessive inferiore al 

numero massimo previsto, pari a sessanta; 

 

VISTO l’art. 8, comma 4, del Regolamento di Ateneo per la disciplina di Master Universitari, 

emanato con D.R. n. 381 del 28/06/2018 nella parte in cui prescrive: “Nell’ipotesi di mancato 

raggiungimento del numero massimo di iscritti non si procederà alla selezione prevista dal comma 

precedente. In tale ipotesi, all’esito della positiva verifica amministrativa svolta dai competenti 

uffici del Dipartimento competente in ordine al possesso dei requisiti d’accesso, si procederà 

all’approvazione dell’elenco degli ammessi con provvedimento del Direttore del Dipartimento”; 

 

VISTO l’esame istruttorio delle domande pervenute per l’iscrizione al Master in oggetto, effettuato 

dal responsabile del procedimento, dottoressa Anna Fasano, dal quale risultano i candidati in 

possesso dei requisiti di accesso prescritti dal Bando di ammissione;   

 

RITENUTO di approvare, come prescritto dal richiamato art. 8, comma 4, del Regolamento 

d’Ateneo sui Master, l’elenco degli ammessi al Master in oggetto trasmesso dal responsabile del 

procedimento e che si allega sub A), per costituire parte integrante del presente provvedimento;  

 

RICHIAMATO l’art. 4 del citato Bando di ammissione nella parte in cui prevede che i candidati 

non ancora in possesso del titolo richiesto per l’accesso e che prevedono di conseguirlo entro la data 

di inizio del corso debbano darne comunicazione, non appena conseguito il titolo, con le modalità 

indicate nel bando;  

 

RICHIAMATO l’art. 8 – Modalità di iscrizione e di pagamento della tassa di iscrizione -  del 

citato Bando di ammissione nella parte in cui stabilisce che “I candidati ammessi al Master 

dovranno procedere, entro il termine di dieci giorni dalla pubblicazione sul Portale di Ateneo della 

graduatoria definitiva, a formalizzare l’immatricolazione al medesimo. A tal fine gli ammessi al 

Master dovranno collegarsi al Portale Studenti all’indirizzo http://studenti.unisalento.it e con le 

medesime credenziali per l’accesso già utilizzate in fase di compilazione telematica della domanda 

di ammissione, effettuare l’immatricolazione al Master per il quale si è stati ammessi. Il pagamento 

della tassa di iscrizione dovrà essere effettuato attraverso il sistema “PagoPA” secondo le 

modalità riportate nell’allegata Scheda di Progetto. La quota di iscrizione dovrà essere versata in 

due rate di pari importo da versarsi, la prima entro dieci giorni dalla comunicazione di ammissione 

al Master (senza la quale l’iscrizione non si intenderà validamente perfezionata) e la seconda entro 

i 120 giorni dall’avvio delle attività formative. Accedendo con le proprie credenziali all’area 

riservata del portale studenti, ciascuno studente troverà, in corrispondenza della fattura delle tasse 

che intende pagare, il pulsante “Pago con Pago PA”. Eventuali rinunce effettuate dopo l’inizio dei 

corsi non daranno luogo a rimborsi delle quote di iscrizione versate salvo che nell’ipotesi di 

mancato avvio del Master. All’importo della tassa è aggiunta l’imposta fissa di bollo di importo 

pari a 16 €”; 

 

CONSIDERATA la necessità e l'urgenza di approvare l'elenco degli ammessi, al fine di procedere 

tempestivamente alla pubblicazione dello stesso e consentire l’immatricolazione agli aventi diritto, 

per la frequenza al Master in oggetto; 

 

 

 



 
 

 

3 
 

DECRETA 

 

Art. 1 Approvare ed emanare, per le motivazioni sopra esposte, l’elenco dei candidati ammessi al 

Master di I livello - a. a. 2021/22 - in “Diversity e Disability Management”, diretto dalla Prof.ssa 

Emanuela Ingusci. L’ elenco si allega al presente atto sub A), per costituirne parte integrante. 

 

Art. 2  Disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito web di Ateneo, 

http://www.unisalento.it nella sezione “Didattica” – “Dopo la laurea” – “Master” e sul sito web del 

Dipartimento di Storia, Società e Studi sull’Uomo, https://www.dsssu.unisalento.it/, nella sezione 

“Didattica” – “Dopo la laurea” – “Master”, ad assolvimento degli obblighi di notificazione previsti 

dall’art. 8 della legge n. 241/90. Dalla data di pubblicazione i candidati ammessi dovranno 

procedere, entro il termine di dieci giorni, a formalizzare l’immatricolazione al Master in oggetto 

con le modalità indicate nell’art. 8 del Bando di ammissione approvato con D.D. n. 220/2021.   

 

 

Il presente Decreto sarà portato in comunicazione al prossimo Consiglio di Dipartimento. 

 

                  

F.to La Vice Direttrice del Dipartimento 

        Prof.ssa Terri Mini Mannarini 

 

 

 

 

 

 

All’Albo on line 

All’Ufficio Segreteria Studenti Polo Urbano 

http://www.unisalento.it/
https://www.dsssu.unisalento.it/

